
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  77Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

protocolozado no PAE nº 2023/371775, RESOLVE: Conceder a CARLA RE-
GINA SANTOS CONSTANTE MATHNE, Defensora Pública, ID Funcional nº. 
55589177/ 1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, 
da Lei nº. 5.810/94, no período de 02.03.2023 a 30.04.2023. MÔNICA PA-
LHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 926212

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 62/2023 - DA BELÉM, 13/04/2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.363, de 14 de abril de 2023, referente concessão de diárias 
de viagem:
ONDE SE LÊ: 15 A 17/03/2023
LEIA-SE: 13 A 22/02/2023
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926204

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 243/23-GGP-DGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/156347. RE-
SOLVE: TRANSFERIR, a segunda fração de férias, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), do Servidor Público EDUARDO TATHUHIRO NAKATA; Id. Fun-
cional 57231663/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 44/23-GGP/DP, 
de 23/01/2023; publicado no Doe nº 35.266, de 24/01/2023; com gozo 
nos intervalos de 08/02/2023 a 17/02/2023 - 10 dias e 06/03/2023 a 
25/03/2023 - 20 dias. Ficando agora transferido o gozo da segunda fração 
para o período de 01/08/2023 a 20/08/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926287
PORTARIA Nº 228/2023-GGP-DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/164844. RESOL-
VE: INTERROMPER, a contar de 11/02/2023, o gozo de férias da Defen-
sora Público, ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA; Id. Funcional: 5957719/ 
1, referente ao aquisitivo (2020/2021), transferida por meio da PORTA-
RIA Nº 47/23-GGP-DPG, de 24/01/2023; publicada no Doe nº 35.267, de 
25/01/2023; com gozo no período de 24/01/2023 a 22/02/2023 – 30 dias. 
Ficando os 12 (doze) dias remanescentes da interrupção, para usufruto em 
momento oportuno.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 27, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/426918; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, TAYANA SEVERIANO RODRIGUES, ID Funcional nº 
5968272, do cargo em comissão de SECRETÁRIO GERAL DE DIRETORIA 
METROPOLITANA, código GEP-DAS.011.3, a contar de 13.04.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926209
TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
PROCESSO Nº 2023/386713- DPE
Nº do Termo: 006/2023
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ /PA, CNPJ n.º 05.183.827/0001-00.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a soma de esfor-
ços entre as partes, no sentido de garantir parceria administrativa que visa 
reforçar o atendimento jurídico à população do Município de Porto de Moz, 
além de possibilitar a manutenção e o bom funcionamento da Defensoria 
Pública do Estado do Pará neste Município, para que assim seja garantida a 
orientação completa e assistência jurídica gratuita aos legalmente necessi-
tados, na forma do artigo 50 , LXXIV, da Constituição Federal. Vigência: O 
prazo de vigência do presente termo de cooperação terá início na data da pu-
blicação do presente instrumento e término no dia 31.12.2024, podendo ser 
prorrogado, mediante Termo Aditivo firmado entre as Instituições partícipes.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 31/03/2023.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO (De-
fensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e MUNICÍPIO 
DE PORTO DE MOZ/PA (Rua 19 de Novembro, n. 1610, Bairro Centro, CEP 
68.330-000).

Protocolo: 926080

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL N.º 005/2023
PROCESSO Nº 2023/303482– DPE/PA
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e a CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM - CMB, CNPJ n.º 05.416.029/0001-72.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo firmar parceria visando 
à soma de esforços institucionais, com compartilhamento de espaço físico, 
de equipamentos e de pessoal entre os partícipes, que se associam para a 
execução de um objeto comum. Para tanto os partícipes cooperam entre 
si para promover ações de cidadania e de educação em direitos, no Estado 
do Pará, com prestação de serviços à população a fim de garantir o exer-
cício da cidadania, por meio de serviços tais como: atendimento jurídico, 
orientação extrajudicial; encaminhamentos com gratuidade de segunda via 
de certidão de nascimento e de óbito, emissão de carteira de identidade, 
emissão de CPF, fotos 3x4, dentre outros.
Data de Assinatura: 04/04/2023.
VIGÊNCIA: O presente Acordo terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Pará, podendo ser 
prorrogado e aditado.
Valor: O presente Acordo não prevê transferência de valores entre os par-
tícipes, não resulta acréscimo ou criação de despesa, nem ônus de remu-
neração ou cobranças eventuais aos participes.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO (De-
fensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e a CÂMARA 
MUNICIPAL DE BELÉM - CMB (Travessa Curuzú, ri° 1755, Bairro do Marco, 
CEP: 66.093.540, na cidade de Belém, Estado do Par).

Protocolo: 926153
TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL N.º 004/2023
PROCESSO Nº 2022/1514334 – DPE/PA
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA, CNPJ n.º 04.873.600/0001-15.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a soma de es-
forços entre as partes, no sentido de garantir parceria administrativa que 
visa reforçar o atendimento jurídico à população do Município de Augusto 
Corrêa/PA, além de possibilitar a manutenção e o bom funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado do Pará naquele Município, para que assim seja 
garantida a orientação completa e assistência jurídica gratuita aos legalmente 
necessitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, da Constituição Federal.
Vigência: O prazo de vigência do presente termo de cooperação será de 
05 (cinco) anos, a contar da data da publicação do presente instrumento, 
podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo firmado entre as Insti-
tuições partícipes.
Data de Assinatura: 08/03/2023.
Valor: Os recursos para a execução do futuro Termo de Cooperação insti-
tucional correrão à conta da dotação orçamentária de cada partícipe, não 
havendo transferência de recursos entre as partes. Foro: Comarca de Be-
lém, Estado do Pará.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO (De-
fensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e o MUNICÍPIO 
DE AUGUSTO CORRÊA/PA (Praça São Miguel, nº 60, Centro, CEP. 68.610- 000).

Protocolo: 926137

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para eventual contratação de serviços de engenharia de levantamento 
topográfico, cadastral, sondagem geotécnica e elaboração de projetos 
executivos de arquitetura e complementares para o Tribunal de Justiça 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 02/05/2023, 
às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 14 de abril 
de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 926381


